82 – terça-feira, 20 de Junho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documen-
tação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, para
habilitação e Projeto de Venda até o dia 21/07/2017, às 10:00,
na EE Engenheiro Caldas, localizada na rua nossa senhora de
Lourdes n° 186 – santa Zita Caratinga mg – CEP 35 .300-290
– Telefone (33) 3321-3170_, e-mail: escola .19321@educa-
cao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão
disponíveis na página da Internet: http://www.portaldaagri-
culturafamiliar .mg .gov .br .
 Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Fami-
liar - A Caixa Escolar Professor Paulo vespasiano realiza
Chamada Pública nº 01/2017 para Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural
ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Gru-
pos Formais e Informais deverão apresenta a documentação
prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 10/07/2017, às 10:00
hs . na EE Domingos Carellos, localizada na Rua Guandu n°
50 – Assarai – Pocrane - MG - CEP 36960-000 – Telefone
(033) 3316-3054, e-mail: escola20796@educacao .mg .gov .
br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível
na página da Internet: http://www.portaldaagriculturafami-
liar .mg .gov .br .

57 cm -19 975154 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261.622/2016.
Partícipes: EMG/SEE e o Município de Ipanema. Objeto:
Prorrogação de vigência / Mobiliário Escolar. Assinatura:
19/06/2017. Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
a partir de 19/06/2017.

2 cm -19 975351 - 1

fundação Helena antipoff

ExTRATO DE JuLGAMENTO DE RECuRSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017

A FuNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF – torna público, para
conhecimento dos interessados, que foi negado o recurso
interposto pela LIxEIRAS BH LTDA . Demais informa-
ções no Setor de Compras da FHA (Av . São Paulo nº3996 B .
vila Rosário Ibirité-MG) . Outras informações pelo telefone
(031)3521-9509 e-mail:compras@fha .mg .gov .br

2 cm -19 975028 - 1

defenSoria pÚblica do
eStado de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003
00055/2017. Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais . Objeto: Constitui objeto da presente licitação,
a aquisição de eletrodomésticos, conforme especificações
técnicas, quantitativos e condições comerciais contidas no
Termo de Referência, Anexo I deste Edital . Sessão do Pre-
gão: 03/07/2017 às 10h30min no site www.compras.mg.gov.
br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 20/06/2017
às 14h30min e TÉRMINO dia 03/07/2017, às 09h30min. Edi-
tal disponível no mesmo site . Pregoeira: Bárbara de Araújo
Meireles . Belo Horizonte, 16 de junho de 2017 .

3 cm -16 974835 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS e a NET SERvICE S .A . Espécie: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 9130606/2017 – OBJETO: Acrescer
ao contrato original 17,31% (dezessete inteiros e trinta e um
décimos) percentuais, em virtude da inclusão de 21 (vinte e
um) serviços de infraestrutura de tecnologia de informação e
comunicação . vALOR GLOBAL: R$ 47 .538,25 (quarenta e
sete mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e cinco cen-
tavos) . Dotação Orçamentária: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .
339039 .27 .0 .10 .1 e 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339039 .22 .
0.10.1. SIGNATÁRIOS: Christiane Neves Procópio Malard
e José Moreira de Araújo Neto . Belo Horizonte, 16 de junho
de 2017 .

3 cm -16 974836 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS e RB COMuNICAÇÃO vISuAL EIRELI - EPP .
Espécie: Contrato – nº 9143740/2017. Objeto: Execução
de serviços gráficos, conforme quantitativos e condições
comerciais contidas no Termo de Referência, Anexo I do
Edital de Pregão nº 1441003.00057/2017 e na proposta da
CONTRATADA, parte integrante do contrato . valor Total:
R$ 69 .431,32 (Sessenta e nove mil quatrocentos e trinta um
reais e trinta e dois centavos) . Dotação Orçamentária: 1441 .0
3 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .55 .0 .10 .1 . vigência: 12 meses,
contados a partir da publicação do seu extrato na Imprensa
Oficial do Estado de Minas Gerais. Signatários: Christiane
Neves Procópio Malard e Renato Ribeiro Braga. Belo Hori-
zonte, 19 de junho de 2017 .

3 cm -19 975359 - 1
ExTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS e RACSON DE ALvARENGA COELHO,
DAYSE LOTT GLÓRIA COELHO, RAFLES RAFAEL
DE ALvARENGA COLEHO, LÚCIA HELENA BORGES

SANTOS COELHO- Espécie: Termo de Rescisão do Con-
trato de Locação de Imóvel destinado à instalação da DPMG
em Gunhães/MG. OBJETO: Rescisão amigável do Con-
trato nº 9045361/2015, encerrando sua vigência a partir de
07/06/2017. SIGNATÁRIOS: Christiane Neves Procópio
Malard e Delk de Pinho Silva - Procurador . Belo Horizonte,
07 de junho de 2017 .

3 cm -19 975309 - 1

polícia militar do eStado
de minaS GeraiS

PMMG - CTS – PREGÃO ELETRÔNICO – Processo de
Compras nº 1250071 18/2014 Às 13:22:39 horas do dia 1 de
Setembro de 2014, após constatadas as regularidades dos atos
procedimentais, a autoridade competente, Sr . (a) MARCOS
ALExANDER DE CARvALHO LIMA homologa e conclui
o pregão para aquisição de Servidor de Rede .

1 cm -19 975341 - 1
O Major PM Darley Wilson Dias, Ordenador de Despesas
do CTS/PMMG, no uso de suas atribuições, torna público o
Despacho Administrativo 11/2017, que reconheceu a prática
de faltas contratuais constantes apresentação de notas fiscais
e documentos comprobatórios de gastos praticados em des-
conformidade, praticado pela empresa CIMCORP COMÉR-
CIO E SERvIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA - CNPJ 04.352.711/0001-86, durante a vigência do
contrato 9055016/2015.

O Major PM Darley Wilson Dias, Ordenador de Despesas do
CTS/PMMG, no uso de suas atribuições, torna público o Des-
pacho Administrativo 12/2017, que reconheceu a prática de
falta contratual, constante de atraso na entrega de equipamen-
tos, praticados pela empresa SISTERPEL SuPRIMENTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 01.429.437/0001-08,
durante a vigência do contrato 9078542/2016, bem como a
penalidade de advertência aplicada em razão da referida falta
contratual .

O Major PM Darley Wilson Dias, Ordenador de Despesas do
CTS/PMMG, no uso de suas atribuições, torna público o Des-
pacho Administrativo 13/2017, que reconheceu a prática de
falta contratual, constante de atraso na entrega de equipamen-
tos, praticados pela empresa SISTERPEL SuPRIMENTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 01.429.437/0001-08,
durante a vigência do contrato 9078429/2016, bem como a
penalidade de advertência aplicada em razão da referida falta
contratual .

6 cm -19 974881 - 1
PMMG-CAE - PR. EL. Nº 09/17 - 1255125/16/2017 - Aq. de
quadros de avisos, caixas, cabos HDMI e vGA, HD externos,
espelhos, suporte para som e conectores, materiais elétricos e
tintas para o CPP/APM. Envio de propostas até às 09h do dia
03/07/2017. Abertura da sessão às 09h01min do mesmo dia.
www .compras .mg .gov .br

1 cm -19 975316 - 1
PMMG – CAA-4 x Ridauto2003 Auto Peças Ltda– 02 TA
ao Cont. nº 30/2016 (Portal de Compras 9054507)–Objeto:
acréscimo na quantidade dos itens . valor: R$ 165 .783,03 .
Vigência: até 31/12/2017.

1 cm -19 975019 - 1
PMMG - CTS – PREGÃO ELETRÔNICO – Processo de
Compras nº 1250071 16/2014 Às 10:08:38 horas do dia 19 de
Agosto de 2014, após constatadas as regularidades dos atos
procedimentais, a autoridade competente, Sr . (a) MARCOS
ALExANDER DE CARvALHO LIMA homologa e conclui
o pregão para aquisição de Equipamentos de informática .

2 cm -19 975348 - 1
PMMG - CTS – PREGÃO ELETRÔNICO – Processo de
Compras nº 1250071 01/2014 Às 08:37:58 horas do dia 28
de Abril de 2014, após constatadas as regularidades dos atos
procedimentais, a autoridade competente, Sr . (a) MARCOS
ALExANDER DE CARvALHO LIMA homologa e conclui
o pregão para aquisição de Equipamentos de informática (
Comunicação ) .

2 cm -19 975352 - 1
 PMMG – 22º BPM x Metrópole Serviços e Obras LTDA.
Pregão Eletrônico 60/2016;Contrato 9078264/2016; 3º Adi-
tivo . Objeto: Alteração da Cláusula décima(da vigência) .
Vigência: 09/06/2017 a 08/08/2017.

1 cm -19 975048 - 1
PMMG–19º BPM x Município de Iatipé/MG. Convênio nº
017/2017. Objeto: cooperação mútua mediante repasse de
material, visando o aperfeiçoamento do policiamento osten-
sivo e a preservação da ordem pública no Município de
Itaipé/MG. Vigência: 20/06/2017 a 31/12/2020. Valor total
: R$ 35 .856,00 .

1 cm -19 975301 - 1
 Termo de Encerramento do Contrato nº 9102103/2016
PMMG x F & F EQuIPAMENTOS DE GINASTICA E
MUSCULACAO LTDA -ME, CNPJ 08.346.161/0001-43,
Processo nº 1252575 000024/2016, Pregão eletrônico. Apa-
relhos de musculação . Encerramento do contrato a partir de
15/06/2017.

1 cm -19 974911 - 1

 PMMG-CAE x Instituto de Qualidade e Produtividade
Minas - IQPM - Contrato 05/2015-9.039.578. 01 T.A. Pror-
rogação de vigência até 30/12/2017. Data: 10/06/2017.

1 cm -19 975335 - 1
PMMG-CAA-11 x DEPÓSITO FELÍCIO LTDA - EPP -
Pregão Eletrônico 18/2017; Contrato Nº 9143828 – Objeto:
Aquisição de Materiais para Construção para Destacamento
M.Amb de Jaíba MG - Vigência:19/06/2017 a 31/12/2017,
valor – R$125 .000,00 .Contrato Nº9143830 Aquisição de
Materiais de Construção unidades Apoiadas pelo CAA-11
-Montes Claros MG - Vigência: 19/06/2017 a 31/12/2017.
valor R$135 .000,00 .

2 cm -19 975307 - 1
PMMG - Btl RpAer – Adiamento do Pregão eletrônico
006/2017 (Processo de compra 07/2017 – UC 1371280),
cujo objeto é a contratação de treinamento prático e real de
procedimentos de emergência em aeronave própria, modelo
AS350 – “Esquilo . A abertura da sessão será às 09h30min
do dia 29/06/2017. Sítio: www.compras.mg.gov.br . PMMG
- Btl RpAer x Claro Comércio, Representações e Manuten-
ção Aeronáutica Ltda. Contrato 9143796 – 019/2017; Objeto:
Serviços de manutenção, reparo, revisão e controle técnico
em aeronaves, modelo Bell Jet Ranger 206 e em suas tur-
binas. Valor Total: R$ 792.500,00. Vigência: 20/06/2017
a 19/06/2018. PMMG - Btl RpAer x Lider Signature S.A.
Contrato 9050558/2015; 4º Aditivo. Objeto: Prorrogação
de vigência e alteração social. Nova vigência: 01/07/2017 a
31/06/2017.

3 cm -19 975367 - 1
 PMMG – 11ª RPM x Município de Coração de Jesus/MG;
Aditivo ao Convênio 18/2017; Objeto: Alteração do plano
de trabalho do convênio firmado em 31/03/2017; valor total:
sem alteração . PMMG – 11ª RPM x Município de Novori-
zonte/MG; Aditivo ao Convênio 13/2017; Objeto: Alteração
do plano de trabalho do convênio firmado em 15/03/2017;
valor total: sem alteração . PMMG – 11ª RPM x Município
de São João do Pacuí /MG; Aditivo ao Convênio 01/2017;
Objeto: Alteração do plano de trabalho do convênio firmado
em 27/01/2017; valor total: sem alteração. PMMG – 11ª
RPM x Município de Mirabela/MG; Aditivo ao Convênio
10/2017; Objeto: Alteração do plano de trabalho do convênio
firmado em 07/03/2017 valor total: sem alteração. PMMG
– 11ª RPM x Município de Itacambira/MG; Aditivo ao Con-
vênio 11/2017; Objeto: Alteração do plano de trabalho do
convênio firmado em 07/03/2017; valor total: sem alteração.
PMMG – 11ª RPM x Município de Juramento/MG; Aditivo
ao Convênio 12/2017; Objeto: Alteração do plano de trabalho
do convênio firmado em 07/03/2017; valor total sem altera-
ção. PMMG – 11ª RPM x Município de Francisco Sá/MG;
Aditivo ao Convênio 14/2017; Objeto: Alteração do plano
de trabalho do convênio firmado em 15/03/2017; valor total:
sem alteração. PMMG – 11ª RPM x Município de Espinosa/
MG; Aditivo ao Convênio 20/2017; Objeto: Alteração do
plano de trabalho do convênio firmado em 31/03/2017; valor
total: sem alteração . PMMG – 11ª RPM x Município de Espi-
nosa/MG; Aditivo ao Convênio 21/2017; Objeto: Alteração
do plano de trabalho do convênio firmado em 31/03/2017;
valor total: sem alteração .

5 cm -19 975126 - 1
PMMG - 29º BPM Pregão Eletrônico; Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de forne-
cimento de alimentação a militares reclusos na unidade Pri-
sional do 29º Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais no
ano de 2017; Processo 14/2017; Lote 1: Revogado; Lote 2:
Revogado .

1 cm -19 974853 - 1
PMMG - CTS – PREGÃO ELETRÔNICO – Processo de
Compras nº 1250071 17/2014 Às 10:23:45 horas do dia 12
de Junho de 2014, após constatadas as regularidades dos atos
procedimentais, a autoridade competente, Sr . (a) MARCOS
ALExANDER DE CARvALHO LIMA homologa e conclui
o pregão para aquisição de Câmeras Filmadoras .

1 cm -19 975344 - 1
 PMMG-CPE . Registro de Preços, Pregão Eletrônico
141/2017. Objeto: Aquisição de Medicamentos e Produtos de
uso veterinário para o plantel de semoventes caninos e equi-
nos da PMMG . As propostas comerciais deverão ser envia-
das através do site www .compras .mg .gov .br entre 16 horas
do dia 21/06/2017 até 08h59min do dia 03/07/2017. Data do
Pregão dia 03/07/2017 às 09h. Informações Edital disponível
em www .compras .mg .gov .br .

2 cm -19 975060 - 1
PMMG – CAA-6 . 125 1852 18/2017. P.E 09/2017, objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de manutenção e reparos completos nas poltronas (lon-
garinas) do auditório do CAA-6/6ª RPM, sob a coordenação
do CAA-6, conforme edital . Propostas: envio ao Portal de
Compras/MG, até às 09:00 horas do dia 30/06/2017 – Sexta-
feira. Informações www.compras.mg.gov.br e https:/www.
policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitação.action.

2 cm -19 975062 - 1

inStituto de previdência doS
ServidoreS militareS

Resumo do Sexto Termo Aditivo ao contrato nº 10/2013,
contrato SIAD n° 602, firmado entre o IPSM e a Fundação
Guimarães Rosa; Objeto: a) Prorrogar a vigência do contrato
pelo período de mais 12 (doze) meses; b) Alterar o endereço
da CONTRATADA, conforme solicitado no OF . FGR nº
525/2017, datado de 28/04/17, ajustado no Preâmbulo deste
contrato; c)Alterar o nome do responsável pelo acompanha-
mento e fiscalização da CONTRATADA, conforme solici-
tado mesmo ofício; d) Alterar o valor estimado da contra-
tação .; Preço global estimado: R$ 760 .285,92 (setecentos e
sessenta mil, duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois
centavos) mensal e de R$ 9 .123 .431,04 (nove milhões, cento
e vinte e três mil, quatrocentos e trinta e um reais e quatro
centavos) anual; Dotação Orçamentária: 2121 09 122 701
2002 0001 33 90 37 02 49 1 0, 2121 09 122 701 2002 0001
33 90 37 02 50 1 0 e 2121 09 122 701 2002 0001 33 90 37 02
60 1 0; vigência: prorrogada por mais 12 (doze) meses a con-
tratação iniciando no dia 01/06/17, com previsão de término
em 31/05/18.; Foro: Belo Horizonte; Data: 31/06/2017; Sig-
natários: Itamar de Almeida Sá, Cel . PM QOR Diretor de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças/IPSM, por contratante e Pedro
Seixas da Silva, Superintendente-Geral/FGR, por contratada

4 cm -19 975381 - 1

polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Aviso De Licitação
A Diretora de Aquisições, Contratos e Convênios/PCMG,
torna público para conhecimento dos interessados, que serão
realizados processos licitatórios, na modalidade de Pregão
Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados . A ínte-
gra dos editais poderá ser obtida através de solicitação por
escrito à Diretoria de Aquisições, Contratos e Convênios
(DACC), situada no Prédio Minas da Cidade Administrativa,
na Rodovia Papa João Paulo II, 4.143, Bairro Serra Verde/4º
andar – Belo Horizonte/MG, na Delegacia Regional de Polí-
cia Civil, ou pela internet, através do site www .compras .
mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrônico, os interessa-
dos deverão credenciar-se pelo mesmo site . Maiores informa-
ções através dos telefones: (31)3915-7104; (31)3915-7132;
(31)3915-7133;/ (31)3915-7105; (31)3915-7234.

Nº
Processo Objeto Data da

Sessão

111/2017

Contratação de fornecedor(es) de
combustível(eis) automotivo(s) (álcool Hidra-
tado) destinado(s) a abastecer as viaturas alo-
cadas na(s) unidade(s) Policial(ais) do muni-
cípio de Couto Magalhães de Minas/MG.

06/07/2017
às

09:30

Belo Horizonte, 14 de junho de 2017 .
Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Retificação do Despacho Autorizativo
VII Termo Aditivo ao contrato nº 625/2011
Onde se lê: “Assinatura: 30/04/2017”,
Leia-se: “Assinatura: 01/05/2017”.

Belo Horizonte, 14 de junho de 2017 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Contratos e Convênios .
8 cm -14 974699 - 1

corpo de bombeiroS militar do
eStado de minaS GeraiS

– 6 BBM– Resumo de Termo Aditivo . Partes: CBMMG x e
o fornecedor 17.818.340/0001-27-R & B Servicos Ltda-ME.
Espécie: 2º Aditamento ao Contrato nº 9040671/2015.
Objeto: Cláusula Primeira: Prorrogação de vigência por mais
12 (doze) meses . Cláusula Segunda: Do valor do contrato que
passa de R$ R$116 .000, para R$ 174 .000,00 . As demais cláu-
sulas permanecem inalteradas . (Governador valadares), 22
de maio de 2017 . Signatários: Ten Cel BM Fernando Augusto
Alves Ferreira (Ordenador de Despesas da uE) e Elizabeth
Gonçalves da Costa (responsável pela empresa Contratada) .
– 10º BBM – Resumo do Contrato nº 9143508/2017 do Pre-
gão Eletrônico n° 14013220000008/2017. Partes: CBMMG
X 06/12 Auto Center Eireli - EPP. Objeto: fornecimento par-
celado de peças e acessórios genuínos ou originais da linha
Ford . valor R$ 7 .000,00 (sete mil reais) . Dotação Orçamen-
tária: 1401 .06 .182 .080 .4473 .0001 .33 .90 .30 .23 . vigência: da
assinatura até 31dez17. Foro: BH/MG, 30 de maio de 2017.
Signatários: Ten Cel BM Manoel dos Reis Moraes e Sr . Gil-
berto Chadid Salazar

4 cm -19 975360 - 1